



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成27年11月5日

上場取引所 東 福

上場会社名 株式会社 はせがわ

コード番号 8230 URL <http://www.hasegawa.jp/ir/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 井上 健一

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 営業支援グループ長 (氏名) 川江 充 TEL 03-6801-1074

四半期報告書提出予定日 平成27年11月13日 配当支払開始予定日 平成27年12月1日

四半期決算補足説明資料作成の有無：無

四半期決算説明会開催の有無：有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の業績（平成27年4月1日～平成27年9月30日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	9,842	△1.6	386	△30.0	342	△50.9	192	△52.1
27年3月期第2四半期	10,004	△1.7	551	△40.7	698	△37.2	402	△46.5

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	10.68	10.64
27年3月期第2四半期	22.50	22.34

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第2四半期	18,477	9,638	51.5
27年3月期	17,615	9,493	53.3

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 9,523百万円 27年3月期 9,389百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	3.75	—	3.75	7.50
28年3月期	—	3.75			
28年3月期（予想）			—	3.75	7.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成28年3月期の業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	20,100	4.1	1,050	1.4	1,000	△2.5	550	32.2	30.58

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年3月期2Q	18,588,376株	27年3月期	18,503,376株
② 期末自己株式数	28年3月期2Q	521,306株	27年3月期	521,112株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年3月期2Q	18,033,545株	27年3月期2Q	17,885,261株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項については、添付資料P. 2「(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第2四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国の経済は、政府による経済・金融政策を背景に、一部企業の収益改善や賃金上昇など緩やかな回復基調が見られました。一方、海外景気の減速や円安の進行による物価の上昇の影響から、今後の個人消費及び景気動向については依然として不透明な状況が続いております。

宗教用具関連業界におきましては、近年の商品に関する低価格志向・節約志向と、生活様式や価値観の変化による購入商品の小型化・簡素化の傾向の継続などから、厳しい環境で推移しております。

当社はこのような情勢のなか、既存店改革と新スタイル店の出店を推し進め、第1四半期には既存店改革の一環として、営業店における総合的な顧客対応力の向上の為に、墓石販売の専門組織を営業店に統合するなど、当社が提供する各事業の相乗効果を図っております。仏壇仏具事業に関しては、品揃えの見直しや効率的な販売促進活動を進めております。墓石事業に関しては、前述の販売組織統合の成果がいち早く目に見える形となるように体制の整備を進めております。寺社関連事業に関しては、屋内墓苑（搬送式納骨堂）の受託販売において営業店のネットワークを活用し、総合的な販売促進活動を進めております。また、新規出店に関しては、5月に1店舗（東京都調布市）出店しました。

これらの結果、売上高は98億42百万円（前年同期比1.6%減）となりました。

また、営業利益につきましては3億86百万円（前年同期比30.0%減）、経常利益につきましては3億42百万円（前年同期比50.9%減）となり、四半期純利益は1億92百万円（前年同期比52.1%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末に比べ8億61百万円増加し184億77百万円、負債合計は7億16百万円増加し88億38百万円、純資産は1億45百万円増加し96億38百万円となり、自己資本比率は51.5%となりました。

主な内容としては、流動資産は、受取手形及び売掛金やその他が減少しましたが、現金及び預金や商品の増加などにより、前事業年度末に比べ3億71百万円増加し、60億43百万円となりました。

固定資産は、差入保証金が減少しましたが、営業保証金の増加などにより、前事業年度末に比べ4億90百万円増加し、124億34百万円となりました。

流動負債は、未払法人税等や賞与引当金が増加しましたが、買掛金や短期借入金の減少などにより、前事業年度末に比べ1億91百万円減少し、44億28百万円となりました。

固定負債は、長期借入金の増加などにより、前事業年度末に比べ9億7百万円増加し、44億10百万円となりました。

純資産は、利益剰余金の増加などにより、前事業年度末に比べ1億45百万円増加し、96億38百万円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の業績予想につきましては、平成27年5月12日に公表いたしました予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,303,540	1,819,705
受取手形及び売掛金	669,549	607,526
商品	3,196,736	3,265,072
繰延税金資産	67,841	131,859
その他	436,104	222,888
貸倒引当金	△2,000	△3,600
流動資産合計	5,671,771	6,043,452
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	635,153	617,262
造作(純額)	560,039	612,897
土地	1,047,213	1,016,554
リース資産(純額)	57,170	54,022
建設仮勘定	—	7,182
その他(純額)	311,022	338,072
有形固定資産合計	2,610,598	2,645,991
無形固定資産	162,655	173,685
投資その他の資産		
投資有価証券	752,882	718,922
関係会社株式	28,312	28,312
前払年金費用	57,252	101,322
繰延税金資産	121,581	110,866
営業保証金	6,225,733	6,753,507
差入保証金	1,525,329	1,432,692
その他	1,422,232	1,449,475
貸倒引当金	△962,580	△980,774
投資その他の資産合計	9,170,745	9,614,325
固定資産合計	11,943,999	12,434,002
資産合計	17,615,771	18,477,455

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成27年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	596,255	485,931
短期借入金	600,000	200,000
1年内返済予定の長期借入金	1,651,198	1,620,730
リース債務	110,481	115,408
未払金	427,323	430,514
未払法人税等	—	236,511
賞与引当金	153,000	276,000
その他	1,081,666	1,063,323
流動負債合計	4,619,925	4,428,420
固定負債		
長期借入金	2,570,970	3,503,100
リース債務	229,017	206,493
退職給付引当金	29,410	31,840
役員退職慰労引当金	149,601	155,076
資産除去債務	370,089	373,035
その他	153,040	140,546
固定負債合計	3,502,129	4,410,092
負債合計	8,122,054	8,838,512
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,009,175	4,026,570
資本剰余金	1,523,679	1,541,074
利益剰余金	3,797,307	3,922,518
自己株式	△171,950	△172,056
株主資本合計	9,158,212	9,318,106
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	230,827	205,670
評価・換算差額等合計	230,827	205,670
新株予約権	104,676	115,165
純資産合計	9,493,716	9,638,942
負債純資産合計	17,615,771	18,477,455

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	10,004,619	9,842,335
売上原価	3,618,256	3,668,855
売上総利益	6,386,363	6,173,480
販売費及び一般管理費		
販売促進費	702,034	408,248
貸倒引当金繰入額	500	1,600
給料及び賞与	1,990,559	2,051,147
賞与引当金繰入額	158,000	276,000
退職給付費用	90,842	90,880
役員退職慰労引当金繰入額	9,772	5,475
福利厚生費	529,809	553,588
株式報酬費用	50,587	21,795
賃借料	567,824	566,734
その他	1,735,296	1,811,953
販売費及び一般管理費合計	5,835,225	5,787,424
営業利益	551,138	386,056
営業外収益		
受取利息	3,986	3,114
受取配当金	8,153	6,979
受取家賃	129,447	100,681
貸倒引当金戻入額	153,936	—
その他	31,429	23,059
営業外収益合計	326,953	133,835
営業外費用		
支払利息	33,640	32,256
賃貸費用	123,464	101,021
貸倒引当金繰入額	—	18,193
その他	22,662	25,724
営業外費用合計	179,767	177,196
経常利益	698,324	342,695
特別利益		
新株予約権戻入益	3,807	6,346
特別利益合計	3,807	6,346
特別損失		
固定資産売却損	4,828	—
投資有価証券評価損	305	—
特別損失合計	5,134	—
税引前四半期純利益	696,997	349,041
法人税、住民税及び事業税	79,563	201,120
法人税等調整額	214,904	△44,722
法人税等合計	294,468	156,397
四半期純利益	402,529	192,643

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。